
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 20/12/2017.  
 Data Esecutività: 22/12/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 17792/2017  
 
Determinazione n. 3163  del   20 dicembre 2017  
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SP ESA RELATIVI AL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE CONSERVATIVA DI REPERTI EGIZI E CREAZI ONE DI UN DATABASE - CIG. 
Z2721309A4  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE:  
- con D.C.C. n.77 del 21/12/2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e nota di 
aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019;  
- con D.G.C. n. 1 dell’11/01/2017 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017;  
- il Comune di Mantova è proprietario della collezione egizia formata dal mantovano Giuseppe 
Acerbi durante il suo soggiorno in Egitto dove esercitò la funzione di Console d’Austria dal 1826 al 
1834; 
- la raccolta è costituita da oltre 400 reperti di diversa tipologia: statue e statuette di divinità, oggetti 
di corredo funebre, statuette funerarie ushabti, vasi canopi, vasi, amuleti e sigilli, monete 
alessandrine, oggetti d’arte ellenistica; 
- la raccolta necessita nel suo complesso di operazioni di manutenzione conservativa in vista di 
una futura esposizione in nuova sede e di una serie di operazioni attinenti a livello della tutela;  
- si ravvisa altresì la necessità di creare un database unico in cui raccogliere tutte le informazioni 
relative allo stato conservativo attuale e quelle relative al post intervento manutentivo, oltre alle 
immagini di tutte le opere; 
 
RILEVATA  la necessità di individuare attraverso modalità telematica mediante la piattaforma 
Sintel di Arca Regione Lombardia, una ditta che fornisse il il servizio di manutenzione conservativa 
e di creazione di un database unico così come sopra descritto; 
 
CONSIDERATO che in data 12.12.2017 si è provveduto a richiedere presso ANAC il C.I.G n° 
Z2721309A4 e sulla piattaforma summenzionata apposita offerta per il servizio descritto;  
 
DATO ATTO  che sono state invitate le seguenti ditte specializzate nell’ambito etnografico e con 
qualificata esperienza professionale maturata presso musei che conservano reperti di tale ambito 
disciplinare: 

- Consorzio C.R.O.M.A. (C.F. 06485291006) Viale dei Quattro Venti n. 97, 00152 Roma 
(RM) 

- Del Gallo di Roccagiovine Cristina (CF. DLGCST61S55H501C) Via Cimarra n. 54, 00184 
Roma 

 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 20/12/2017.  
 Data Esecutività: 22/12/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

PRESO ATTO che la citata ditta DEL GALLO DI ROCCAGIOVINE CRISTINA ha, nei termini 
stabiliti, risposto alla richiesta d’offerta proponendo uno sconto del 10,53% sul valore posto a base 
d’asta di € 15.983,00 iva esclusa; 
 
RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016; 
 
VERIFICATA la regolarità del Durc prot. 9216227 
 
VISTO il parere n. 312 del 18 luglio 2013 della Sezione Lombardia della Corte dei Conti; 
 
VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune e il regolamento 
di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto delle risultanze delle procedure della ID. N. 91893193 con l’utilizzo della 
piattaforma SINTEL; 
Di affidare  a  DEL GALLO DI ROCCAGIOVINE CRISTINA (C.F. DLGCST61S55H501C) il 
servizio di manutenzione conservativa reperti egizi e realizzazione database; 
Di impegnare  la somma pari a € 17.446,00 iva compresa a favore di DEL GALLO DI 
ROCCAGIOVINE CRISTINA, (CF. DLGCST61S55H501C) Via Cimarra n. 54, 00184 Roma, 
attingendo al capitolo 103126 Restauri conservativi e inventariazione musei, art. 41, Cdg e Cdr 
P055, conto finanziario U.1.03.02.13.999, Bilancio 2017; 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103126 Art.: 41  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.13.999 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P055 CDG: P055 
CIG=Z2721309A4 CUP=  
Importo: 17446,00 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
Di dichiarare che il servizio verrà reso antro il 31 dicembre 2017 e la liquidazione delle spettanze 
entro il 28 febbraio 2018; 
Di inviare il presente atto al Settore Risorse gestione Finanziarie per gli adempimenti che ne 
conseguono. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


